F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA  Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870 200     FAX   269 870 201

ATA Nº13/2017

Aos vinte e cinco dias do mês de maio do ano de dois mil e dezassete, nesta Cidade de Sines e

sala de reuniões da Freguesia de Sines, sito no Largo Ramos da Costa nº 21 B, teve lugar a

reunião pública ordinária da Junta de Freguesia de Sines, com a presença dos seguintes

membros do Executivo:

PRESIDENTE: CARLOS MANUEL JESUS SALVADOR

SECRETÁRIA: EVA SOFIA NOGUEIRA ZAMBUJO

TESOUREIRO: ARTUR LICÍNIO DE OLIVEIRA MARTINS

1º VOGAL: MARIA DE FÁTIMA MATOS LEVY LOURENÇO

2º VOGAL: JOSÉ MANUEL DOS SANTOS CASTANHEIRA

ANTES DA ORDEM DO DIA

- O Presidente declarou aberta a reunião eram 20,30 horas.-------------------------------------------

- Foi lida e aprovada nos termos do nº 2 do artigo 57 da Lei 75/2013 de 12 de setembro, a ata

nº 12 de 11/05/2017 que vai ser assinada pelos membros do Executivo. ---------------------------

O Presidente

Informa que:

- Saiu em Diário da República no dia 08 de maio de 2017 a aposentação da funcionária Teresa

Pires Silva Brito.--------------------------------------------------------------------------------------------

-

- O ATL irá colaborar com a Câmara Municipal de Sines no Dia da Criança no âmbito da

Feira Popular com o tema “Túnel Assombrado”.-------------------------------------------------------

-------

ORDEM DE TRABALHOS:

ACIN

Presente ofício com entrada nº 694 de 15/05/2017 apresentando plataforma – iDOK –

Software de Gestão Documental.-------------------------------------------------------------------------

------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.----------------------------------------

-

BPI

Presente ofício com entrada nº 15/05/2017 remetendo informação relativa ao Fundo de

Garantia de Depósitos (FGD).-----------------------------------------------------------------------------

-----------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.----------------------------------------

-

- pg  2 de 6 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

 ATA Nº 13/2017 – 25 DE MAIO

AAPSACV

Presente e-mail com entrada nº 701 de 15/05/2017 remetendo convite para a comemoração do

Dia do Pescador no dia 27 de maio.----------------------------------------------------------------------

-

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. A Junta de Freguesia far-se-á

representar pelo Presidente da Junta e 2º Vogal”.------------------------------------------------------

-

START POINT LA

Presente e-mail com entrada nº 702 de 15/05/2017 remetendo informação relativa a workshop

a realizar dia 31 de maio.-----------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Não nos é possível estar presentes

por falta de agenda”.----------------------------------------------------------------------------------------

ASSOCIAÇÃO ACREDITA PORTUGAL

Presente e-mail com entrada nº 703 de 15/05/2017 remetendo convite para a VII Gala de

entrega de prémios Montepio Acredita Portugal a realizar dia 2 de junho.-------------------------

----------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Não nos é possível estar presentes

por falta de agenda”.”.--------------------------------------------------------------------------------------

AUTORIDADE NACIONAL DE PROTEÇÃO CIVIL

Presente e-mail com entrada nº 704 de 15/05/2017 remetendo Plano de Operações Distrital.---

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.----------------------------------------

-

ENGINÁRIO

Presente e-mail com entrada nº 710 de 16/05/2017 remetendo comunicação prévia –

Alojamento de animais.------------------------------------------------------------------------------------

-

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. A entidade a subscrever o projeto

será a Câmara Municipal de Sines”.----------------------------------------------------------------------

STAL

Presente e-mail com entrada nº 711 de 16/05/2017 remetendo tomada de posição relativa a

precariedade na Administração Local.-------------------------------------------------------------------

-

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.----------------------------------------

-

ASSOCIAÇÃO DE PIONEIROS DE PORTUGAL

Presente e-mail com entrada nº 714 de 16/05/2017 solicitando apoio para os Acampamentos

de Verão.-----------------------------------------------------------------------------------------------------

----

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Não dispomos de verba

orçamentada para o efeito”.--------------------------------------------------------------------------------

- pg  3 de 6 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

 ATA Nº 13/2017 – 25 DE MAIO

ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DO PAIOL

Presente e-mail com entrada nº 715 de 16/05/2017 solicitando apoio para a 5ª Feira

Artesanato e Produtos Regionais a realizar dia 18 de junho.------------------------------------------

--------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Atribuir um subsídio no valor de

250,00 €”.----------------------------------------------------------------------------------------------------

-

ANA CAVACO

Presente e-mail com entrada nº 720 de 17/05/2017 solicitando alteração no pagamento do

projeto de férias.---------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.----------------------------------------

-

SARA FILIPA

Presente e-mail com entrada nº 721 de 17/05/2017 solicitando colaboração em projeto de

investigação.-------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Prestar o apoio solicitado”.--------

-

FESTA DO AVANTE

Presente ofício com entrada nº 723 de 17/05/2017 solicitando a aquisição de um trofeu ou

taça.-

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Disponibilizar uma verba até

50,00 € para compra de um trofeu na ourivesaria Briosa”.--------------------------------------------

--------

AMFALA – ASSOCIAÇÃO MANUTENÇÃO FLORESTAL AMIGOS DO LITORAL

ALENTEJANO

Presente e-mail com entrada nº 728 de 18/05/2017 solicitando cedência de uma sala para o dia

29 de maio para realização de reunião.-------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Atender à solicitação”.--------------

ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DA SONEGA

Presente e-mail com entrada nº 731 de 18/05/2017 solicitando apoio financeiro para as Festas

Tradicionais da Sonega – Mastro com biscoitos.-------------------------------------------------------

-

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Atribuir um subsídio no valor de

250,00 €”.----------------------------------------------------------------------------------------------------

-

MARTA BARROCAS

- pg  4 de 6 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

 ATA Nº 13/2017 – 25 DE MAIO

Presente e-mail com entrada nº 738 de 22/05/2017 remetendo carta de apresentação e

curriculum vitae.--------------------------------------------------------------------------------------------

-

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Em análise”.--------------------------

ROTA VICENTINA

Presente e-mail com entrada nº 743 de 22/05/2017 solicitando informação relativa a locais da

freguesia com acesso gratuito a rede wi-fi.--------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.----------------------------------------

-

ADL

Presente e-mail com entrada nº 747 de 23/05/2017 remetendo convite para a sessão de

divulgação do Sistema de Incentivos ao Empreendedorismo e ao Emprego a realizar dia 29 de

maio.----------------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Por indisponibilidade de agenda a

Junta de Freguesia de Sines não estará representada. Divulgar a sessão”.--------------------------

-

ADL

Presente e-mail com entrada nº 748 de 23/05/2017 remetendo convite para participação em

colóquio a realizar dia 27 de maio no âmbito da Santiagro 2017.------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Por indisponibilidade de agenda a

Junta de Freguesia de Sines não estará representada.”-------------------------------------------------

NEUZA SIMÃO

Presente e-mail com entrada nº 749 de 23/05/2017 solicitando inscrição fora de prazo no

ATL.-

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Em análise”.--------------------------

MARINELA FURTADO VELOSO

Presente e-mail com entrada nº 754 de 23/05/2017 solicitando inscrição fora de prazo no

ATL.-

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Em análise”.--------------------------

CENTRO DE SAUDE DE SINES

Presente e-mail com entrada nº 757 de 24/05/2017 remetendo convite – I Encontro das

Cidades dos Afetos a realizar dia 8 de junho.-----------------------------------------------------------

-----------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. A Junta de Freguesia de Sines far-

se-á representar pelo Sr. Carlos Salvador, Presidente da Junta”.-------------------------------------

-

CÂMARA MUNICIPAL DE SINES

- pg  5 de 6 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

 ATA Nº 13/2017 – 25 DE MAIO

Presente e-mail com entrada nº 758 de 24/05/2017 solicitando a cedência do Salão do Povo

para a realização das Férias Ativas Verão 2017.--------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Atender à solicitação de acordo

com o regulamento”.----------------------------------------------------------------------------------------

ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DE BÊBEDA

Presente e-mail com entrada n.º 759 de 25/05/2017 solicitando o melhoramento da estrada

que dá acesso á localidade Bêbeda e a cedência de mesas e cadeiras para as festas do período

de verão.------------------------------------------------------------------------------------------------------

----

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Em análise”.--------------------------

ACADEMIA DE GINÁSTICA DE SINES

Presente e-mail com entrada n.º 760 de 25/05/2017 solicitando a cedência e respetivo

transporte de 20 mesas e 60 cadeiras para o dia 28 de maio.------------------------------------------

-------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Atender à solicitação”.--------------

VESPA CLUBE ALENTEJO LITORAL

Presente e-mail com entrada n.º 761 de 25/05/2017 solicitando a cedência do Salão do Povo

para os dias 8 e 9 de julho e o agendamento de uma reunião para apresentação de pré-

programa “Encontro Vespista – Sines 2017”------------------------------------------------------------

------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Atender à solicitação”.--------------

RESGATE – ANSLA

Presente e-mail com entrada n.º 762 de 25/05/2017 enviando resposta ao nosso pedido de

colaboração para o projeto “Férias na Gaivota 2017”.-------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Aceitar a proposta”.-----------------

SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E FINANCEIROS – PESSOAL

Presente informação do serviço supra dando conta do quadro estatístico de assiduidade do

mês de abril de 2016.---------------------------------------------------------------------------------------

------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.----------------------------------------

ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DA BAIXA DE SÃO PEDRO

Presente carta com entrada nº 763 de 25/05/2017 solicitando apoio para algumas obras na

sede da Associação.-----------------------------------------------------------------------------------------

------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Atender à solicitação”.--------------

Deliberado proceder a uma empreitada de obras públicas por ajuste direto regime geral, com

consulta a fornecedor único. Enviar convite à empresa Duarte Silva Construção Civil, para o

pavimento exterior do Pavilhão da Junta de Freguesia de Sines.-------------------------------------

--------------

ENCERRAMENTO:

- pg  6 de 6 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

 ATA Nº 13/2017 – 25 DE MAIO

E não havendo mais assuntos a tratar o Presidente, declarou encerrada a sessão eram 23,00

horas e eu _________________________, Eva Sofia Nogueira Zambujo, Secretária da Junta

de Freguesia que lavrou a presente ata, a subscrevo. --------------------------------------------------

O PRESIDENTE

_________________________________

A SECRETÁRIA

___________________________________

O TESOUREIRO

__________________________________

1º VOGAL

_____________________________________

2º VOGAL

_____________________________________